
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,068,283 1,010,318 57,965

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.광역지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.자치법규근거보조금(광역) 3,000 3,000 0

2.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,056,796 998,831 57,965

1.교육비특별회계전입금수입 1,056,796 998,831 57,965

1.교육비특별회계전입금 1,056,796 998,831 57,965

1.학교운영비전입금 302,039 302,039 0

2.목적사업비전입금 555,070 497,211 57,859
2020년 초등돌봄전담사 인건비 : -1,133,000원

 * 1교 =
-1,133,000

(성립전_4추)2020년 방과후행정실무사 인건비

 : 3,748,000원 * 1교 =
3,748,000

2020년 학교급식 친환경농산물 : -2,447,000원

 * 1교 =
-2,447,000

과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)운영

비 : 1,402,000원 * 1교 =
1,402,000

2020학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비 : -380,000원 * 1교 =
-380,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 지원비 : 

4,358,000원 * 1교 =
4,358,000

코로나19 대응 방역활동도우미 운영비 : 

-395,000원 * 1교 =
-395,000

(성립전_4추)2학기 유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비(1~2월) : 12,572,000원 * 1교 =
12,572,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 시설 확충비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 추가

분 : 2,067,000원 * 1교 =
2,067,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 563,000원 * 1교 =
563,000

(성립전_4추)긴급돌봄인건비 : 459,000원 * 1

교 =
459,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 55,000원 * 1교 =
55,000

(성립전_4추)2021년 1~2월 시설관리원 운영 인

건비 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)1월 급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

(성립전_4추)2021학년도 책꾸러미 지원사업 : 

1,092,000원 * 1교 =
1,092,000

(성립전_4추)임금협약에 따른 초등스포츠강사 

인건비 인상분 : 120,000원 * 1교 =
120,000
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학교운동부지도자인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

방과후행정실무사 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 78,314 80,502 -2,188
2020년 상반기 무상급식비 : -2,188,000원 * 1

교 =
-2,188,000

4.방과후학교활동비지원금 47,334 51,949 -4,615
코로나19 방역활동비 및 자유수강권 지원금 : 

-4,615,000원 * 1교 =
-4,615,000

5.돌봄활동운영비지원금 39,178 39,178 0

6.현장체험학습비지원금 7,050 7,050 0

7.누리과정비지원금 27,811 20,902 6,909
(성립전_4추)2020학년도 유치원 교육과정비 : 

3,768,000원 * 1교 =
3,768,000

(성립전_4추)2020학년도 유치원 방과후과정비

 : 3,141,000원 * 1교 =
3,141,000

3.기타이전수입 1,487 1,487 0

1.기타공공이전수입 1,487 1,487 0

1.기타공공지원금 1,487 1,487 0

1.기타공공지원금 1,487 1,487 0

2.자체수입 45,961 48,912 -2,951

1.학부모부담수입 42,210 44,462 -2,252

1.수익자부담수입 42,210 44,462 -2,252

1.급식비 20,961 21,678 -717

1.급식비 17,956 18,108 -152
교직원급식비 : (3,794.5원*26명*182일) - 

18,108,000원 =
-152,000

2.우유급식비 3,005 3,570 -565
우유대금 : (429.2원*70명*100일) - 3,570,000

원 =
-565,000

2.방과후학교활동비 12,167 11,699 468

1.방과후학교활동비 12,167 11,699 468
교육마술강사비 : (5,685원*13명*12월) - 

432,000원 =
455,000

교육마술재료비 : (1,500원*13명*12회) - 

221,000원 =
13,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,340 2,340 0

1.졸업앨범비 2,340 2,340 0

5.돌봄활동운영비 6,742 8,745 -2,003

1.돌봄활동운영비 6,742 8,745 -2,003
수익자간식비 : (10,526원*36명*10월) - 

3,898,000원 =
-108,000

수익자급식비 : (2,952원*20명*50일) - 

4,847,000원 =
-1,895,000
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2.행정활동수입 3,751 4,450 -699

1.사용료및수수료 190 190 0

1.사용료및수수료 190 190 0

1.사용료 190 190 0

2.자산수입 2,260 2,260 0

1.자산매각대 2,260 2,260 0

1.자산매각대 2,260 2,260 0

3.기타행정활동수입 1,301 2,000 -699

1.이자수입 801 1,500 -699

1.이자수입 801 1,500 -699 이자수입 : (400,500원*2회) - 1,500,000원 = -699,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 2,972 2,972 0

1.전년도이월금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

1.순세계잉여금 2,972 2,972 0

세입합계 1,117,216 1,062,202 55,014
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